
 בענין פיקוח נפש בכלל ובשבת 
 

  שמות פרק לא פסוק טז) 1(

 וְשָׁמְרוּ בְנֵי יִשְׂרָאֵל אֶת הַשַּׁבָּת לַעֲשׂוֹת אֶת הַשַּׁבָּת לְדֹרֹתָם בְּרִית עוֹלָם: 

  תלמוד בבלי מסכת יומא דף פה עמוד א) 2(

ולוי הסדר ורבי  וכבר היה רבי ישמעאל ורבי עקיבא ורבי אלעזר בן עזריה מהלכין בדרך,  
ישמעאל בנו של רבי אלעזר בן עזריה מהלכין אחריהן. נשאלה שאלה זו בפניהם: מניין לפקוח  

רבי שמעון בן מנסיא אומר: +שמות לא+ ושמרו בני ישראל את  …  ?נפש שדוחה את השבת
השבת, אמרה תורה: חלל עליו שבת אחת, כדי שישמור שבתות הרבה. אמר רב יהודה אמר  

ולא שימות    -הואי התם הוה אמינא: דידי עדיפא מדידהו, +ויקרא יח+ וחי בהם   שמואל: אי
ואשכחן ודאי,  …בהם. אמר רבא: לכולהו אית להו פירכא, בר מדשמואל דלית ליה פרכא.  

ספק מנא לן? וכולהו אשכחן ודאי, ספק מנא לן? ודשמואל ודאי לית ליה פירכא. אמר רבינא  
  .חדא פלפלתא חריפא ממלא צנא דקרי  ואיתימא רב נחמן בר יצחק: טבא

  רש"י מסכת יומא דף פה עמוד ב) 3(

אשר יעשה האדם המצות שיחיה בהם ודאי, ולא שיבא בעשייתה   -דשמואל לית ליה פירכא  
 אלמא: מחללין על הספק.  - לידי ספק מיתה 

  תלמוד בבלי מסכת סנהדרין דף עד עמוד א) 4(

יהוצדק: נימנו וגמרו בעלית בית נתזה בלוד: כל עבירות  אמר רבי יוחנן משום רבי שמעון בן  
יעבור ואל יהרג, חוץ מעבודה זרה וגילוי עריות   - שבתורה אם אומרין לאדם עבור ואל תהרג 

אינהו דאמור כרבי אליעזר. דתניא, רבי אליעזר אומר:  ...ושפיכות דמים. ועבודה זרה לא
פשך ובכל מאדך, אם נאמר בכל נפשך למה  +דברים ו'+ ואהבת את ה' אלהיך בכל לבבך ובכל נ

אם יש לך אדם שגופו חביב   -נאמר בכל מאדך, ואם נאמר בכל מאדך למה נאמר בכל נפשך,  
לכך נאמר בכל    -לכך נאמר בכל נפשך, ואם יש לך אדם שממונו חביב עליו מגופו  - עליו מממונו 

דברים כ"ב+ כי כאשר יקום  כדרבי. דתניא, רבי אומר +   -מאדך. גילוי עריות ושפיכות דמים 
איש על רעהו ורצחו נפש כן הדבר הזה, וכי מה למדנו מרוצח? מעתה, הרי זה בא ללמד ונמצא  

ניתן   -ניתן להצילו בנפשו, אף רוצח    -למד: מקיש רוצח לנערה המאורסה, מה נערה המאורסה 
נערה המאורסה   יהרג ואל יעבור, אף  -להצילו בנפשו. ומקיש נערה המאורסה לרוצח, מה רוצח 

סברא הוא. דההוא דאתא לקמיה דרבה, ואמר ליה:    -תהרג ואל תעבור, רוצח גופיה מנא לן?  -
אמר ליה: לקטלוך ולא תיקטול.   -קטלינא לך.   - אמר לי מרי דוראי זיל קטליה לפלניא, ואי לא 

 ... מי יימר דדמא דידך סומק טפי דילמא דמא דהוא גברא סומק טפי.

אמר אביי: אסתר קרקע עולם היתה. רבא אמר: הנאת עצמן   - הואי!   והא אסתר פרהסיא
הני קוואקי ודימוניקי היכי יהבינן להו? אלא הנאת עצמן שאני.   -שאני. דאי לא תימא הכי 

 הכא נמי: הנאת עצמן שאני. 

  רמב"ם הלכות ממרים פרק ב הלכה ד) 5(

ויש לבית דין לעקור אף דברים אלו לפי שעה אף על פי שהוא קטן מן הראשונים שלא יהו  
גזרות אלו חמורין מדברי תורה עצמה שאפילו דברי תורה יש לכל בית דין לעקרו הוראת שעה,  



כיצד בית דין שראו לחזק הדת ולעשות סייג כדי שלא יעברו העם על דברי תורה, מכין ועונשין  
אין קובעין הדבר לדורות ואומרים שהלכה כך הוא, וכן אם ראו לפי שעה לבטל   שלא כדין אבל

מצות עשה או לעבור על מצות לא תעשה כדי להחזיר רבים לדת או להציל רבים מישראל  
מלהכשל בדברים אחרים עושין לפי מה שצריכה השעה, כשם שהרופא חותך ידו או רגלו של זה  

בזמן מן הזמנים לעבור על קצת מצות לפי שעה כדי   כדי שיחיה כולו כך בית דין מורים
חלל עליו שבת אחת כדי שישמור שבתות  שיתקיימו [כולם] כדרך שאמרו חכמים הראשונים 

 הרבה.

  תלמוד בבלי מסכת שבת דף קנא עמוד ב) 6(

מחללין עליו את השבת, דוד מלך    -תניא, רבן שמעון בן גמליאל אומר: תינוק בן יומו חי 
אין מחללין עליו את השבת. תינוק בן יומו חי מחללין עליו את השבת. אמרה    -ישראל מת 

 תורה: חלל עליו שבת אחד, כדי שישמור שבתות הרבה. 

  ענין הסכנה - תורת האדם שער המיחוש ) 7(

ואף על גב דתנן (אהלות פ"ז) האשה המקשה לילד מביאין סכין ומחתכין אותו אבר אבר יצא  
נוגעין בו שאין דוחין נפש מפני נפש, דאלמא מעיקרא לית ביה משום הצלת נפשות,  ראשו אין  

ותנן נמי (נדה מ"ד א') גבי תינוק בן יום אחד וההורגו חייב, ודוקא בן יום אחד אבל עובר לא,  
וקרא נמי כתיב דמשלם דמי ולדות, אפילו הכי לענין שמירת מצות מחללין עליה, אמרה תורה  

ת שמא ישמור שבתות הרבה. הלכך אפי' בהצלת עובר פחות מבן ארבעים  חלל עליו שבת אח 
 יום שאין לו חיות כלל מחללין עליו כדעת בעל הלכות. 

  שולחן ערוך אורח חיים הלכות שבת סימן שו סעיף יד ) 8(

<ה> מי ששלחו לו (נו) שהוציאו בתו מביתו בשבת להוציאה מכלל ישראל, כח [יט] מצוה לשום  
השתדל בהצלתה; ויוצא אפילו (נז) כט חוץ לשלש פרסאות ואי לא בעי, כייפינן  לדרך פעמיו ל 

 ליה 

  מגן אברהם על שולחן ערוך אורח חיים הלכות שבת סימן שו סעיף יד) 9(

אפילו למ"ד דהוי דאורייתא שרי דלגבי שלא תמר ותעביד כל ימיה חילול   -כט חוץ לג' פרסאות 
 שבת א' כדי שתשמור שבתות הרבה  שבת הוי זה איסורא זוטא דמוטב לחלל

  רמב"ם הלכות שבת פרק ב הלכה א) 10(

דחויה היא שבת אצל סכנת נפשות כשאר כל המצות, לפיכך חולה שיש בו סכנה עושין לו כל  
צרכיו בשבת א על פי רופא אומן ב של אותו מקום, ספק שהוא צריך לחלל עליו את השבת ספק  

לחלל עליו את השבת ורופא אחר אומר אינו צריך מחללין עליו  שאינו צריך, וכן אם אמר רופא 
 את השבת שספק נפשות דוחה את השבת. 

  רמב"ם הלכות שבת פרק ב הלכה יח) 11(

מי שנפלה עליו מפולת ספק הוא שם ספק אינו שם מפקחין עליו, מצאוהו חי אף על פי  
 לחיי אותה שעה.שנתרוצץ ואי אפשר שיבריא מפקחין עליו ומוציאין אותו 


